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Amatrice, 03/11/2022 

 

                                   Agli ALUNNI Classe V  

         Ai GENITORI  

Al Docente Coordinatore   

 Scuola Secondaria II Grado 

p.c. al DSGA e al Personale di Segreteria 

Al Sito 

 

Circolare n. 78 

 

Oggetto: Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione – A.S. 2022/2023 - Candidati   

interni: termini e modalità di presentazione delle domande di partecipazione 

 

Si comunica che il MIUR, con NOTA AOODGOSV Registro Ufficiale U. 0024344 del 23/09/2022 ha reso 

noto i termini e le modalità di presentazione delle domande di partecipazione agli Esami di Stato conclusivi 

dei corsi di studio di Istruzione Secondaria di II Grado.  

Ai sensi dell’Art. 13 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, sono ammessi a sostenere l’esame di Stato 

in qualità di candidati interni gli studenti che hanno frequentato l’ultimo anno di corso dei percorsi di 

istruzione secondaria di secondo grado e che, nello scrutinio finale, conseguono una votazione non inferiore 

ai sei (6) decimi in ciascuna disciplina o gruppo di discipline valutate con l’attribuzione di un unico voto 

secondo l’ordinamento vigente e un voto di comportamento non inferiore a sei (6) decimi.  

Ai fini della validità dell’anno scolastico è richiesta la frequenza di almeno tre quarti del monte ore annuale 

personalizzato, fermo restando quanto previsto dall’Art. 14, comma 7, del Decreto del Presidente della 

Repubblica del 22 giugno 2009, n. 122. Il mancato conseguimento del limite minimo di frequenza, 

comprensivo delle deroghe riconosciute, comporta l’esclusione dallo scrutinio finale e la non ammissione 

all’Esame di Stato. 
 

Modalità di presentazione della domanda 

I candidati interni devono presentare al Dirigente Scolastico domanda di partecipazione agli Esami di Stato, 

allegata alla presente, tassativamente entro il 30 novembre 2022, congiuntamente alla ricevuta di 

versamento della tassa erariale di Euro 12,09 e ad una copia della carta di identità e del codice fiscale in 

corso di validità. Si ricorda che il versamento dovrà essere effettuato a nome dell’alunno/a che dovrà 

sostenere l’Esame di Stato.  

Si richiama la massima attenzione e puntualità dell’adempimento, avvertendo che, in caso di errori nel 

versamento della tassa erariale, il pagamento dovrà essere ripetuto in modo corretto. 

La domanda, la ricevuta del versamento e i relativi documenti allegati dovranno essere consegnati alla 

segreteria didattica - area studenti - improrogabilmente entro le ore 13:00 di mercoledì 30 novembre 2022. 

Modalità di pagamento 

Il versamento della tassa dovrà avvenire tramite modello F24 - Codice versamento TSC3 – Tasse Scolastiche 

– causale “Tassa Esami di Stato A.S. 2022/23”. Si allegano indicazioni per la compilazione F24. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO       

Dott.ssa Annamaria Renzi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n° 39/1993 
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PAGAMENTO TASSE SCOLASTICHE TRAMITE F24 Semplificato 

 
Modalità di compilazione 
Nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello F24 sono indicati: 

nel campo “Codice fiscale”, il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento 
      delle tasse scolastiche; 

nel campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare”, 
       l’eventuale codice fiscale del genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il 
      versamento, unitamente al codice “02” da riportare nel campo “Codice identificativo”. 
 
Nella sezione “MOTIVO DEL PAGAMENTO” sono indicati: 

nel campo “Sezione”, il valore “ER” in quanto il destinatario del pagamento delle tasse 
scolastiche è l’erario; 

nel campo “codice tributo” quello di interesse tra: 
       - “TSC3” denominato “Tasse scolastiche – esami”; 

nel campo “anno di riferimento”, l’anno cui si riferisce il versamento, nel formato “AAAA”. 
Nel caso in cui sia necessario indicare l’anno scolastico, riportare in tale campo l’anno iniziale (es.: 
per indicare l’anno scolastico 2022-2023, riportare nel suddetto campo il valore 2022, etc….); 

nella colonna “importi a debito versati”, le somme da versare per ciascun codice tributo. 
 
Di seguito un esempio di compilazione: 

 
 


